
1 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Regione Puglia          Provincia Foggia 
 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
N.2 del 11/03/2022 

 

 
OGGETTO: ATTRATTIVITA’ DEI BORGHI - LINEA B - AVVISO PUBBLICO PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DEI PICCOLI BORGHI STORICI PNRR M1C3 – 
INVESTIMENTO 2.1“, PUBBLICATO DAL MINISTERO DELLA CULTURA IL 20 DICEMBRE 2021. 
ATTIVAZIONE ACCORDO DI PARTENARIATO TRA L’UNIONE DEI COMUNI DEI MONTI DAUNI E IL 
COMUNE DI DELICETO. APPROVAZIONE SCHEMA. 

 
L’anno duemilaventidue, il giorno undici, del mese di marzo, alle ore 10.45, presso la sede delle 
adunanze del Comune di Bovino in Piazza Municipio n.12/13 e, in videoconferenza, si è riunita la Giunta 
dell’Unione in sessione ordinaria. La Giunta è presieduta dal Sindaco Vincenzo NUNNO, Presidente 
dell’Unione, con la partecipazione dei sottoelencati assessori: 
 

NUNNO VINCENZO PRESIDENTE PRESENTE 

CAMPESE GIOVANNI ASSESSORE PRESENTE IN VIDEO 

BOVE PIETRO ASSESSORE ASSENTE 

LECCE TOMMASO ASSESSORE PRESENTE 

NATALE ADRIANA ASSESSORE PRESENTE IN VIDEO 

CIRCIELLO POMPEO ASSESSORE PRESENTE IN VIDEO 

 
Ne risultano presenti n.5 e assenti n.1. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario dell’Unione dei Comuni Dott.ssa CLAUDIONE Rosaria. 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
================================================================================= 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
Addì 08/03/2022         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Rag. GUIDOTTI Domenico 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
Addì 08/03/2022         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Rag. GUIDOTTI Domenico 
 
================================================================================= 
 
 

 

     

 

  
 

  

UNIONE DEI COMUNI DEI MONTI DAUNI 
Comuni di Accadia – Bovino – Deliceto - Monteleone di Puglia - Orsara di 

Puglia – Rocchetta Sant’Antonio - Sant’Agata di Puglia 
(Provincia di Foggia) 

 
 

 

 

http://images.google.it/imgres?imgurl=http://www.comuni-italiani.it/071/042/stemma.jpg&imgrefurl=http://www.comuni-italiani.it/071/042/stemma.html&h=421&w=280&sz=44&hl=it&start=1&tbnid=6DrTkj3EAj8HUM:&tbnh=125&tbnw=83&prev=/images?q=comune+di+rocchetta+sant'antonio&svnum=10&hl=it&lr=&sa=G


2 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

PRESO ATTO CHE: 

- il Comune di Deliceto è parte dell’Unione di Comuni denominata Unione dei Monti Dauni costituita 
con atto repertorio n. 325/2015, in data 22.05.2015, a rogito della Dott.ssa Daniela Rocco, 
Segretario Comunale del Comune di Monteleone di Puglia, registrato a Foggia alla serie 1T numero 
2471 del 03.06.2015, è stato sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Accadia, Bovino, Deliceto, 
Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni, Rocchetta Sant’Antonio, Sant’Agata Di Puglia; 

- il Comune di Deliceto con deliberazione di C.C. n. 49 del 21.10.2014 ha approvato lo schema di 
convenzione per la gestione associata delle funzioni da parte dell’Unione dei Comuni dei Monti 
Dauni (comprendenti Monteleone di Puglia, Rocchetta Sant’Antonio, Orsara di Puglia, Bovino, 
Deliceto, Accadia, Sant’Agata di Puglia, Panni) di attività di programmazione turistica territoriale con 
particolare riferimento ai seguenti aspetti: 

• programmazione dello sviluppo sostenibile e competitivo del turismo e l’innovazione 
dell’offerta turistica regionale; 

• omogeneità dei servizi e delle attività collegate all’offerta turistica del territorio in sinergia 
con quella regionale; 

• attività di promozione turistica e, in particolare, dell’immagine unitaria del territorio all’Italia 
e all’estero; 

• diffusione della conoscenza sulle caratteristiche dell’offerta turistica del territorio; 

• attuazione e il finanziamento di specifici progetti di interesse; 

• organizzazione della raccolta, della elaborazione e della comunicazione dei dati del 
turismo; 

RILEVATO CHE: 

- in data 20 dicembre 2021 il Ministero della Cultura ha pubblicato l’Avviso pubblico per la 
presentazione di Proposte di intervento per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi 
storici da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività 
e cultura, Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, 
patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU, finalizzato a promuovere progetti per la rigenerazione, 
valorizzazione e gestione del grande patrimonio di storia, arte, cultura e tradizioni presenti nei piccoli 
centri italiani, integrando obiettivi di tutela del patrimonio culturale con le esigenze di rivitalizzazione 
sociale ed economica, di rilancio occupazionale e di contrasto dello spopolamento; 

- il predetto avviso si compone di due linee di intervento: 

1) la linea di azione A, nell’ambito della quale si prevede di sostenere la realizzazione di 21 progetti 
di particolare rilievo e significato (uno per regione o provincia autonoma), alla cui selezione 
provvederanno le Regioni/Province autonome; 

2) la linea di azione B finalizzata alla realizzazione di Progetti locali di rigenerazione culturale e 
sociale di almeno 229 borghi storici, in coerenza con il target previsto dalla scheda relativa 
all’investimento 2.1 del PNRR-M1C3- Cultura; 

- la Linea B “Progetti Locali di rigenerazione culturale e sociale” si attua tramite l’avviso pubblico 
emanato dal MiC per il finanziamento dei Progetti locali di rigenerazione culturale e sociale 
presentati dai Comuni in forma singola o aggregata (fino ad un massimo di 3 Comuni) con 
popolazione residente complessiva fino a 5.000 abitanti; 

- l’Investimento 2.1 “Attrattività dei borghi storici” della Missione 1 – Componente 3 del PNRR mira a 
realizzare interventi finalizzati a i) recupero del patrimonio storico, riqualificazione degli spazi pubblici 
aperti (es. eliminando le barriere architettoniche, migliorando l'arredo urbano), creazione di piccoli 
servizi culturali anche a fini turistici; ii) favorire la creazione e promozione di nuovi itinerari (es., 
itinerari tematici, percorsi storici) e visite guidate; iii) sostenere le attività culturali, creative, turistiche, 
commerciali, agroalimentari e artigianali, volte a rilanciare le economie locali valorizzando i prodotti, i 
saperi e le tecniche del territorio; 



3 

 

- il richiamato Avviso prevede di privilegiare gli interventi che prevedono una forte collaborazione 
pubblico-privato, in linea con la Convenzione di Faro sul valore del patrimonio culturale per la 
società e con il Quadro d’azione europeo per il patrimonio culturale, che invita a promuovere 
approcci integrati e partecipativi al fine di generare benefici nei quattro pilastri dello sviluppo 
sostenibile: economia, diversità culturale, società e ambiente; 

TENUTO CONTO in particolare che: 

- l’art. 4 comma 11 dell’avviso prevede che “In ragione della titolarità dei beni o delle attività oggetto 
degli interventi del Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale, gli stessi possono essere 
attuati dal Comune proponente o dal Comune aggregato individuato come competente anche per il 
tramite: 

a. di altri soggetti pubblici (ivi comprese strutture periferiche del Ministero della Cultura, 
soprintendenze, musei, biblioteche, ecc.), sulla base di atti e accordi perfezionati in conformità 
alla normativa vigente; 

b. di soggetti privati, selezionati in conformità della normativa vigente, attraverso accordi di 
cooperazione in – partenariato speciale pubblico-privato”; 

VISTO CHE: 

- con Deliberazione n. 27 del 09/03/2022 il Comune di Deliceto ha avanzato apposita istanza 
all’Unione dei Comuni dei Monti Dauni finalizzata alla sottoscrizione di apposito accordo da inserire 
a supporto della proposta progettuale per partecipare all’Avviso Pubblico per Progetti di 
rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici PNRR M1C3 Investimento 2.1 – Attrattività 
dei borghi Linea B e ha approvare lo schema di Protocollo d’Intesa da sottoscrivere con L’Unione dei 
Comuni dei Monti Dauni; 

RICHIAMATO l’art.15 della L. 7 agosto 1990 n.241 il quale prevede che le amministrazioni pubbliche 
possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune; 

VISTO lo schema dell’accordo di Partenariato da sottoscrivere con il Comune di Deliceto che si allega al 
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico e contabile espressi dal Responsabile dell'area 
Affari Generali – Economico - Finanziario ai sensi degli artt. 49 bis e 147 bis del D. Lgs 267/2000; 

 

Con votazione palese unanime 

DELIBERA 

 
1. di PRENDERE ATTO della delibera n. 27 del 09/03/2022 del Comune di Deliceto ad oggetto:” 

Attrattivita’ dei Borghi - linea b - Avviso pubblico progetti di rigenerazione culturale e sociale dei 
piccoli borghi storici PNRR M1C3 – Investimento 2.1“, pubblicato dal ministero della cultura il 20 
dicembre 2021, - Attivazione accordo di partenariato con l’Unione di Comuni Monti Dauni ed 
approvazione schema”; 

2. Di APPROVARE lo schema di accordo di partenariato regolante i reciproci rapporti tra il Comune di 

Deliceto e l’Unione dei Comuni dei Monti Dauni, quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

3. Di STABILIRE che allo schema di accordo approvato con il presente atto, qualora si rendesse 
necessario, potranno essere apportate precisazioni, modifiche ed integrazioni, senza necessità di 
ulteriore atto formale, fermo restando il contenuto sostanziale dell’accordo stesso; 

4. Di AUTORIZZARE il Presidente alla sottoscrizione dell’accordo di Partenariato in oggetto. 



4 

 

Successivamente, 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs. 

18/08/2000 n. 267. 

 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

 
 
IL SEGRETARIO       IL PRESIDENTE 
f.to Dott.ssa CLAUDIONE Rosaria     f.to NUNNO Vincenzo  
 

 
 

 
Per l’istruttoria: Il Responsabile del Servizio 
____________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________ 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
N. 4 del Registro 

Il presente decreto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
online del Comune per quindici giorni consecutivi del 11/03/2022 
          Il Responsabile delle Pubblicazioni 
          f.to Dott. Domenico GUIDOTTI 
 
 
 
 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità:  
[    ] è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio comunale ed è divenuta ESECUTIVA decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 
(art.134, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267); 
[ X ] è divenuta ESECUTIVA per dichiarazione di immediata eseguibilità da parte dell’organo deliberante (art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267). 
Addì 11/03/2022                    IL SEGRETARIO 

f.to Dott.ssa Rosaria CLAUDIONE 
 
 
 
____________________________________________________________________________________________________________ 

 


